i
.••••.••.• .I

Municipio de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração ~

~~ADMI~ISTRAÇÃO
I,. PREFEIT:J;RA
U NOVO HAMBURGO

Of. n° 10/1415-SEMAD/DGD/KF

Ao Excelentíssimo Senhor
GERSON PETEFFI
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, 01 de abril de 2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO 30912024
PROTOCOLO N° 41847/2024

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em
epígrafe, de autoria do Vereador Cristiano Coller, encaminhar, em anexo, Ofício n° 377/2024-
SMS, expedido pela Secretaria Municipal de Saúde.

Atenciosamente,

Ci4f.tR t ,\[\7C1P.U Oi SOlO lWtBI1GO
J\ru'o .", PROTOCOLO
JJVI.-, ,\ ~ (/ :),/.'7 r;' ~.. --J7/' .~.:20

1 O ABR. ZON

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry 1Rua Guia Lopes, 4201 " B. Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo" RS - Fone (51)'í097.9400

Contribui! com os Fundos M.micipais Cu Criança ú AdoJc$ccr'!te c/ou dos Direitos e Cidadani0 do Idoso, Doe Sangue, Doe Orgãos, Doe Medula Ósseil, SALVE lHv1AVIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Saúde

Ofício n° 377/2024 - SMS

Ao Excelentíssimo Senhor.
Cristiano Coller
Vereador da Câmara Municipal
Novo Hamburgo - RS

Novo Hamburgo, 28 de março de 2024.

Assunto: Resposta ao Requerimento nO309/2024

Senhor Vereador,

Viemos a presença de Vossa Excelência, em atenção ao Requerimento

supracitado, protocolado sob n° 41847/2024, prestar as seguintes informações

quanto aos requerimentos abaixo descritos:

1 - O Município fornece as seguintes especialidades: cardiologista,

traumatologista e pneumologista?

O Município fornece as especiliadades acima descritas.

2 - Se positivo, quantos médicos atendem em cada umas das

especialidades de cardiologia, traumatologia e pneumologia?

Contamos com 4 cardiologistas, 2 traumatologistas e 1 pneumologista.

3 - Se negativo, qual a previsão para contratação de novos médicos?

O Município fornece as especialidades acima descritas.

4 - Quantos atendimentos são realizados por cada um dos profissionais

ao mês?

No último mês foram realizadas 170 consultas médicas na especialidade de

cardiologia, 223, consultas traumatológicas e 35 consultas na especialidade

pneumológica.

www.novohamburgo.rs.gov.br ============
Centro Administrativo LeopOldo Petry I Rua GUIo Lopes, ',20] - B. Canudos - 935L,8-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 3097.9400

ContrlbuCl com o Fundos Mur,icipois de. Crio.nço e Adoll,!5CC!nte e/cu dos Direito" e Cidodonio do Idoso.
Doe Sangue, Doe Órgôos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA,

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Saúde III SAÚDEPREFEIT'5RA

. NOVO HAMBURGO

5 - Existe alguma empresa terceirizada que preste serviço ao Município

nas especialidades acima citadas?

Sim, tratam-se das empresas Amplamed e Centro Clínico NH.

6 - Se sim, quantos profissionais prestam atendimento por essas

empresas terceirizadas?

Atualmente há 7 médicos atuando pelas empresas terceirizadas.

7 - Quantos atendimentos são realizados por mês por cada

profissional?

São atendidos em média por mês 170 pacientes com médicos cardiologistas,

223, com traumatologistas e 35 com pneumologistas.

8 - Quanto o Município investe ao mês nessas empresas terceirizadas?

No que se refere ao contrato com a Amplamed, o objeto da contração são

consultas especializadas diversas, como: Neurologia, Otorrinolaringologia,

Dermatologia, Endocrinologia, Pneumologia, Proctologia, Mastologia, Angiologia,

Cardiologia, Reumatologia, Urologia. O valor teto mensal deste contrato mensa é de R$

41.862,08 (quarenta e um mil, oitocentos e sessenta e dois reais com oito centavos).

Já no que se refere o contrato com o Centro Clínico NH tem como objeto a

prestação de serviço técnico profissionais em traumato ortopedia (consulta/imobilização

provisória/diagnóstico por radiologia/infiltrações/tratamento conservador de

fratura/revisão do aparelho gessado). O valor do teto mensal deste contrato é de R$

74.541,18 (setenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e um reais com dezoito

centavos), porém, o valor utilizado mensalmente não costuma ultrapassar o valor de R$

36.000,00 (trinta e sei mil reais).

Destacamos que o pagamento mensal é conforme a produção do prestador, o

teto mensal serve para controle do valor do contrato.

www.novohamburgo.rs.gov.br ============
Centro Administrativo Leopoldo Pelry I Rua Guia Lopes, 1.201 • B. Canudos. 935/.8.013 I Novo Hamburgo. RS - Fone, (51) 3097,9LoOO

Contril)".o C(')fll o runclos Mt;r,icipais do Crian(;c e Adole5(:enh:~e!ou Cj05 Direitos e Cido(!o:nin do Idoso
Doe Sangue, Doe Órgãos. DO€ Meduta Óssea, SALVE UMA VIDA,

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

. ," Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Saúde 11

"'1 SAÚDE
.,. PREFEIT".ZRA
'" NOVO HAMBURGO

,
9 - Existe uma lista de espera de pacientes aguardando essas

especialidades em Novo Hamburgo?

Atualmente há uma lista de espera de pacientes aguardando as especiliades

aqui questionadas.

10 - Quantos pacientes aguardam em lista de espera em cada uma das

especialidades acima?

Aguardam na lista de espera: 23 pacientes por consulta na especialidade

cardiológica,129 pacientes com traumatologista e 807 pacientes aguardam consulta

com pneumologista.

11 - Solicito cópia dos contratos com as empresas terceirizadas, se

houver, nas especialidades de traumatologia, cardiologia e pneumologia.

Os contratos estão disponíveis no site:

https://novohamburgo.atende. net/tra nspa rencia/

12 - Se não houver algum contrato, solicito o motivo de não haver e há

quanto tempo não temos a especialidade.

Existe a contratação de empresas terceirizadas.

Sem mais para o momento, colocando-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos, e aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e

consideração.

MARC
Secretár

www.novohamburgo.rs.gov.br =============
Centro Administrativo Leopoldo Pelry I Rua Guia Lopes, [,201 - B. Canudos - 9351,8-013 I Novo Hamburgo - R5 - Fone. (51) 3097.91,00

Con1t'ibLlo com o Fundos M~,r"ícipaí$ de: Crionçc e Ac:loh~5cH,te e/ou tios DirE~itose CicJoc!onio do Idoso
Doe Sangue, Doe Órgãos, DO(;: Medula Óssea, SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br